La formula non nasce con il *Liber Sextus*: già aveva fatto sporadicamente la sua comparsa in ambito canonistico<sup>30</sup>, come in una decretale di Innocenzo III in tema di rimozione di ecclesiastici minori<sup>31</sup> ed in alcune glosse dell'apparato ordinario al *Decretum Gratiani*<sup>32</sup>. In tutti i casi non si fece altro che riprendere, riferendola a temi ecclesiastici, l'espressione di una costituzione di Giustiniano del 531 (*Cod.* 5.59.5) riguardante una materia diversa e particolare, quella dell'esercizio congiunto della tutela in presenza di più tutori<sup>33</sup>. A sua volta Giustiniano probabilmente trasse il principio (se non nella sua identità formale, nella sostanza) dalla giurisprudenza

<sup>30</sup> Ha indicato approssimazioni al principio del *Quod omnes tangit* in vari testi patristici e conciliari tardo-antichi ed alto-medievali Y. CONGAR, *Quod omnes tangit*, cit., pp. 224-225. Il Marongiu, dal canto suo, ha segnalato vari scritti canonistici di fine XII secolo, come l'anonima *Summa «Reverentia sacrorum canonum»* e la *Summa decretalium* di Bernardo da Pavia. Cfr. A. MARONGIU, *Il parlamento in Italia*, cit., pp. 38-39.

<sup>31</sup> Essa (di incerta datazione secondo Y. CONGAR, *Quod omnes tangit*, cit., p. 210), già inclusa nella *Compilatio IV*, fu poi accolta nel *Liber Extra* (cfr. X. 1.23.7). Nella parte che ci interessa, il § 6, disponeva che i decani rurali designati congiuntamente dal Vescovo e dall'Arcidiacono potessero essere rimossi dalla carica solo con il consenso di entrambi. Leggiamo nel testo: «Subsequenter postea quaesivisti, utrum decani rurales, qui pro tempore statuuntur, ad mandatum tuum solum vel archidiaconi, vel etiam utriusque institui debeant vel destitui, si fuerint amovendi. Ad hoc breviter respondemus, quod cum ab omnibus, quod omnes tangit, approbari debeat, et cum commune eorum decanus officium exercent, communiter est eligendus, vel etiam amovendus». La glossa ordinaria cita la costituzione in *Cod.* 5.59.5 ed il frammento in *Dig.* 39.3.8 che ci apprestiamo a vedere.

<sup>32</sup> Come la glossa *Ab omnibus* a D. LXVI, c. 1 e la glossa *Pertinet* a D. XCVI, c. 4, che richiamano esplicitamente l'ultima costituzione del titolo *De auctoritate praestanda* del *Codex Iustinianus* (5.59.5) di cui subito diremo. La materia trattata nei luoghi grazianei citati riguarda, rispettivamente, le modalità di elezione e consacrazione degli Arcivescovi e la partecipazione ai sinodi.

<sup>33</sup> Nel testo giustiniano si legge: «Veterem dubitationem amputantes, per quam testamentarii quidem vel per inquisitionem dati tutoris et unius auctoritas sufficiebat, licet plures fuerant, non tamen diversis regionibus destinati, legitimi autem vel simpliciter dati omnes consentire compellebantur, sancimus, si plures tutores fuerint ordinati, sive in testamento paterno, sive ex lege vocati, sive a iudice vel ex inquisitione vel simpliciter dati, et unius tutoris auctoritatem omnibus tutoribus sufficere, ubi non divisa est administratio vel pro regionibus vel pro substantiae partibus. Ibi etenim necesse est singulis pro suis partibus vel regionibus auctoritatem pupillo praestare, quia in hoc casu non absimiles esse testamentariis et per inquisitionem datis legitimos et simpliciter datos iubemus eo, quod fideiussionis onere praegravantur et subsidiariae actionis adminiculum speratur. Sed haec omnia ita accipienda sunt, si non res quae agitur solutionem faciat ipsius tutelae, ut puta si pupillus in adrogationem se dare desiderat, etenim absurdum est solvi tutelam nec consentiente, sed forsitan et ignorante eo, qui tutor fuerat ordinatus. Tunc etenim, sive testamentarii sive per inquisitionem dati sive legitimi sive simpliciter creati sunt, necesse est omnes suam auctoritatem praestare, ut, quod omnes similiter tangit, ab omnibus comprobetur. Quae omnia simili modo et in curatoribus observari oportet».

classica: in un passo di Paolo inserito nel *Digesto* (42.1.47) si diceva che in giudizio le cause devono essere trattate «praesentibus omnibus, quos causa contingit»<sup>34</sup> e, soprattutto, un frammento di Ulpiano, collocato nel titolo *De aqua pluvia arcenda* del *Digesto* (39.3.8), prescriveva che la concessione di prendere acqua non potesse essere fatta solo dal proprietario del fondo dove essa sgorga, ma congiuntamente da tutti gli aventi diritto all'approvvigionamento<sup>35</sup>. Non a caso, la glossa *Eius aquae* dell'apparato accursiano, chiosa il frammento con la formula del *Quod omnes tangit* citando proprio la costituzione giustiniana di *Cod.* 5.59.5.

Con il *Liber Sextus* si conferisce però al principio un portata generale, anche se ancora prevalentemente riferita alla disciplina di cariche ecclesiastiche. Ma non solo ad esse, se la glossa ordinaria alla *regula XXIX* afferma che «casus figuratur multis modis», e porta gli esempi della presenza alla consacrazione dell'Arcivescovo eletto di tutti i suffraganei della provincia<sup>36</sup>, dell'elezione del prelado da parte di tutti i canonici ed anche, pur ponendo varie limitazioni, fa riferimento alla disposizione delle cose «quae pertinent pluribus ut singulis» (e non «ut universis»), portando l'esemplificazione dell'*aquae haustus* dell'appena ricordato frammento di Ulpiano.

Con il suo innalzamento a *regula iuris* sembrano dunque schiudersi al *Quod omnes tangit* nuove possibilità applicative dentro e fuori lo specifico ambito delle istituzioni ecclesiastiche.

Sul rapporto di questa formula con il principio dell'*unanimitas* canonica, che ebbe larghissima applicazione nell'organizzazione ecclesiastica medievale<sup>37</sup>, si è soffermato Paolo Grossi rilevando la peculiarità del concetto di *unanimitas*, carico di significato teologico, ed affermando decisamente la

<sup>34</sup> Il frammento nel suo intero recita: «De unoquoque negotio praesentibus omnibus, quos causa contingit, iudicari oportet: aliter enim iudicatum tantum inter praesentes tenet».

<sup>35</sup> «In concedendo iure aquae ducendae non tantum eorum, in quorum loco aqua oritur, verum eorum etiam, ad quos eius aquae usus pertinet, voluntas exquiritur, id est eorum, quibus servitus aquae debebatur, nec immerito: cum enim minuitur ius eorum, consequens fuit exquiri, an consentiant et generaliter sive in corpore sive in iure loci, ubi aqua oritur, vel in ipsa aqua habeat quis ius, voluntatem eius esse spectandam placet».